
 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

Determinazione 

Oggetto: Rettifica della determinazione Repertorio n. 372/2024 - Prot. n. 7918 del 22 aprile 2024, 
avente a oggetto l’Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023, per la fornitura di n. 1 gruppo frigo TRANE Modello Sintesis, per l’integrazione 

dell’atto di nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto TD 4278503 - Ord. 564 del 
03/05/2024, in conformità a quanto disposto dagli allegati I.2 e II.14 del D.Lgs. n. 36/2023.  

[CIG: B151E2C213; CUP: E15I23000440001] 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

– Visto il decreto legislativo n. 38 del 21 gennaio 2004, pubblicato sulla G.U. n. 38, del 16 febbraio 2004, 
con il quale viene istituito l'INRiM; 

– Visto lo Statuto dell'INRiM, emanato ai sensi del D.Lgs. n. 218 del 25/11/2016, approvato con Decreto 

del Presidente n. 073/2017 del 14 dicembre 2017, in vigore dal 1° marzo 2018; 

– Vista la deliberazione del Consiglio di amministrazione dell'INRiM n. 9/2/2009 del 29 aprile 2009; 

– Visto il Regolamento dell’INRiM per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato ai sensi 
dell’art. 4 D.Lgs. 218/2016 e approvato dal MIUR con nota prot. 1478 del 30 gennaio 2018;  

– Visto il D.L.  n. 126 del 29 ottobre 2019, convertito in legge con modificazioni, dall’art. 1, comma 1 

della Legge 20 dicembre 2019, n. 159 che all’art.4, per l’acquisto di beni e servizi funzionalmente 
destinati all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione, stabilisce una serie di 

esclusioni in materia di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, di convenzioni 
quadro, di utilizzo della rete telematica e di acquisti di bene e servizi informatici e di connettività; 

– Richiamato il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;  

– Vista la determinazione n. 372/2024 del 22.04.2024, con la quale è stata affidata la fornitura di n. 1 
gruppo frigo TRANE Modello alla ditta TRANE ITALIA S.R.L; 

– Rilevato che: 

▪ il direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) è soggetto diverso dal RUP per ragioni concernenti 
l’organizzazione interna alla stazione appaltante, che impongano il coinvolgimento di unità 

organizzativa diversa da quella a cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento e 
conseguentemente l’incarico di direttore dell’esecuzione non può essere ricoperto dal RUP;  

▪ la nomina del direttore dell’esecuzione risulta doverosa ove necessaria per attuare l’efficace 

gestione della fase esecutiva dell’appalto;  

– Visto l’'allegato citato II.14, con l'articolo 32 che individua, secondo una lettura da ritenersi tassativa, 

i casi in cui, per la complessità dell'appalto di servizi il RUP non può occuparsi dell'esecuzione; 

– Rilevato che la complessità può essere legata, ad esempio, al «profilo tecnologico» ovvero al fatto 
che le prestazioni «richiedono l'apporto di una pluralità di competenze», oppure può trattarsi di 

«interventi caratterizzati dall'utilizzo di componenti o di processi produttivi innovativi o dalla 
necessità di elevate prestazioni per quanto riguarda la loro funzionalità», ovvero infine per «servizi 

che, per ragioni concernente l'organizzazione interna alla stazione appaltante, impongano il 



 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

coinvolgimento di unità organizzativa diversa da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato 
l'affidamento» 

– Evidenziato che la complessità, che motiva la nomina del DEC, prescinde dal valore 
dell’affidamento; 

– Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla nomina del Direttore dell’esecuzione del contratto id.n. 
TD 4278503 - Ord. 564 del 03/05/2024 individuando, tra il personale dipendente, una figura di 
adeguata professionalità e competenza;  

– Ritenuto di procedere alla nomina del Sig. Giovanni Di Palermo – Responsabile della UO Logistica e 
manutenzione dell’INRiM, quale direttore dell’esecuzione del contratto in oggetto, per tutto il 
periodo di durata del contratto in oggetto e sino al completamento degli accertamenti ed 

adempimenti connessi al medesimo contratto; 

– Dato atto che il citato dipendente dispone della qualifica professionale e dell’esperienza necessaria 

per l’assegnazione dell’incarico; 

– Considerato che il dipendente ha reso la dichiarazione circa l’insussistenza di un potenziale conflitto 
di interessi per quanto attiene all’incarico da espletare in relazione all’appalto in oggetto;  

– Visti:  

▪ il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 

▪ gli allegati I.2 e II.14 del D.Lgs. n. 36/2023;  

▪ l’art. 18 del D.Lgs. n. 33/2013; 

– Preso atto che nelle more dell’adozione del nuovo Regolamento ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n. 

36/2023 precisando che a norma dell’art. 226, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 “Ogni richiamo in 
disposizioni legislative, regolamentari o amministrative vigenti al decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50 del 2016, o al codice dei contratti pubblici vigente alla data di entrata in vigore del codice, si 

intende riferito alle corrispondenti disposizioni del codice o, in mancanza, ai principi desumibili dal 
codice stesso”. 

DETERMINA 

 

1) ai sensi di quanto disposto dall’art. 8, co. 3, dell’allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023 di nominare il Sig. 
Giovanni Di Palermo – Responsabile UO Logistica e manutenzione dell’INRiM, quale direttore 
dell’esecuzione del contratto individuato in narrativa, assegnando al medesimo i compiti e le 
funzioni contemplate dall’allegato II.14 del D.Lgs. n. 36/2023, per tutto il periodo di durata del 
contratto TD 4278503 - Ord. 564 del 03/05/2024 e sino al completamento degli accertamenti ed 
adempimenti connessi al medesimo contratto;  

2) di stabilire che la sottoscrizione della determina da parte del Sig. Giovanni Di Palermo, comporta la 
dovuta accettazione dell’incarico di direttore dell’esecuzione; 

3) che gli Uffici pongano in essere le pubblicazioni e le forme di pubblicità previste dalla legge tramite 

il link: https://inrim.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/it/ppgare_delibere_contrarre.wp 

 

Il Direttore generale 

Dott. Moreno Tivan 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 


